
Návrh závěrečného účtu Městyse Častolovice za rok 2024 
 

1 
 

 

 

Návrh závěrečného účtu Městyse Častolovice za rok 2024 

(§ 17 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění platných 

předpisů) 

 

 

 

Údaje o organizaci     Kontaktní údaje 

Městys Častolovice     starosta: Ing. Zdeněk Praus 

Masarykova 10     telefon:   736 761 998 

517 50 Častolovice     e-mail:    z.praus@ou-castolovice.cz 

IČO 00274780     www.castolovice.cz 
 

 

 

Obsah závěrečného účtu 

1. Rozpočtové hospodaření  

2. Financování (zapojení vlastních úspor a cizích zdrojů) 

3. Hospodářská činnost 

4. Stav účelových fondů 

4.1.Sociální fond 

5. Majetek  

6. Hospodaření příspěvkové organizace zřízené městysem 

7. Hospodaření organizací zřízených městysem 

8. Finanční vztahy se státním rozpočtem a ostatními rozpočty veřejné úrovně 

9. Vyúčtování finančních vztahů k příjemcům podpory z rozpočtu obce 

10. Stav úvěrů a finančních výpomocí 

11. Stav dlouhodobých přijatých záloh 

12. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření městyse za rok 2024 

13. Přílohy 

 



Návrh závěrečného účtu Městyse Častolovice za rok 2024 
 

2 
 

1. Údaje o plnění příjmů a výdajů v Kč 

 

 

Jako příloha č. 1 je připojen výkaz FIN 2-12 obsahující informace o plnění příjmů a výdajů 

v podrobném třídění rozpočtové skladby. 

 

Název Schválený rozpočet 
Rozpočet po 

změnách 

Výsledek od 

počátku roku 

Plnění v 

% 

Třída 1 - Daňové příjmy 35 668 000,00 36 018 647,46 40 031 296,57 111,14 

Třída 2 - Nedaňové příjmy 13 156 100,00 14 417 255,54 13 938 878,38 96,68 

Třída 3 - Kapitálové příjmy 0,00 2 316 066,00 2 761 745,00 119,24 

Třída 4 - Přijaté transfery 494 700,00 16 066 338,63 40 938 338,63 254,81 

Příjmy celkem 49 318 800,00 68 818 307,63 97 670 258,58 141,92 

Konsolidace příjmů 0,00 0,00 24 872 000,00 0,00 

4121 - Neinvestiční přijaté 

transfery od obcí 
88 000,00 88 000,00 88 000,00 100,00 

4134 - Převody z 

rozpočtových účtů 
0,00 0,00 20 500 000,00 0,00 

4138 - Převody z vlastní 

pokladny 
0,00 0,00 372 000,00 0,00 

4139 - Ostatní převody z 

vlastních fondů 
0,00 0,00 4 000 000,00 0,00 

4222 - Investiční přijaté 

transfery od krajů 
0,00 6 500 000,00 6 500 000,00 100,00 

Příjmy celkem po 

konsolidaci 
49 318 800,00 68 818 307,63 72 798 258,58 105,78 

Třída 5 - Běžné výdaje 42 210 540,00 48 339 570,38 57 647 607,70 119,26 

Třída 6 - Kapitálové výdaje 28 406 000,00 37 438 221,25 18 268 101,81 48,80 

Výdaje celkem 70 616 540,00 85 777 791,63 75 915 709,51 88,50 

Konsolidace výdajů 0,00 0,00 24 872 000,00 0,00 

v tom položky: 5321 - 

Neinvestiční transfery obcím 
360 000,00 337 650,00 248 020,00 73,45 

5329 - Ostatní neinvestiční 

transfery veřejným rozpočtům 

územní úrovně 

7 035 000,00 7 034 880,00 34 880,00 0,50 

5345 - Převody vlastním 

rozpočtovým účtům 
0,00 0,00 24 770 000,00 0,00 

5348 - Převody do vlastní 

pokladny 
0,00 0,00 102 000,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Návrh závěrečného účtu Městyse Častolovice za rok 2024 
 

3 
 

2. Financování  
 

Název 
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

změnách 

Výsledek od 

počátku roku 
Plnění v % 

Krátkodobé financování z 

tuzemska 
16 404 378,22 6 787 070,00 -20 997 131,51 -309,37 

Změna stavu krátkodobých 

prostředků na bankovních 

účtech  

16 404 378,22 6 787 070,00 -20 997 131,51 -309,37 

Dlouhodobé financování z 

tuzemska 
-846 336,00 10 172 414,00 -846 336,00 -8,32 

Dlouhodobé přijaté půjčené 

prostředky (+) 
0,00 12 900 000,00 0,00 0,00 

Uhrazené splátky 

dlouhodobých přijatých 

půjčených prostředků (-) 

-846 336,00 -2 727 586,00 -846 336,00 31,03 

Opravné položky k 

peněžním operacím 
5 739 697,78 0,00 88 918,44 0,00 

Operace z peněžních účtů 

organizace nemající 

charakter příjmů a výdajů 

vládního sektoru (+/-) 

0,00 0,00 88 918,44 0,00 

Nepřevedené částky 

vyrovnávající schodek (+/-) 
5 739 697,78 0,00 0,00 0,00 

F i n a n c o v á n í (součet 

za třídu 8) 
21 297 740,00 16 959 484,00 -21 754 549,07 -128,27 

 

Název 
Počáteční stav k 

1.1. 

Stav ke konci 

vykazovaného období 
Změna stavu 

Základní běžný účet ÚSC 16 404 378,22 37 405 644,73 -21 001 266,51 

Běžné účty fondů ÚSC 0,00 0,00 0,00 

Běžné účty celkem 16 404 378,22 37 405 644,73 -21 001 266,51 

Pokladna 6 847,00 2 712,00 4 135,00 

 

3. Hospodářská činnost 

 

Městys Častolovice vede hospodářskou činnost spočívající v hostinské činnosti. V hospodářské 

činnosti jsou sledovány výnosy a náklady, není účtováno na rozpočtovou skladbu. Celkové 

výnosy hospodářské činnosti činily 129 206,31 Kč, celkové náklady hospodářské činnosti činily 

115 009,59 Kč. Výsledek hospodářské činnosti k 31. 12. 2024 byl zisk ve výši 14 196,72 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Návrh závěrečného účtu Městyse Častolovice za rok 2024 
 

4 
 

4. Stav účelových fondů  

 

4.1. Sociální fond 

 

V roce 2024 se tvorba a čerpání fondu řídily statutem sociálního fondu schváleného 

zastupitelstvem městyse dne 11. 12. 2019 usnesením 11a/ZM-6-2019. Rozpočet sociálního 

fondu byl schválen zastupitelstvem městyse dne 21. 2. 2024 usnesením 3b/ZM-10-2024. 

  

Sociální fond v Kč 

Počáteční stav 252 148,00 

Tvorba fondu 180 800,00 

Čerpání fondu 100 702,00 

Konečný stav 332 246,00 

 

 

5. Majetek 
                      
            Změna stavu 

(přírůstek+/úbytek-
) 

      

Název majetkového účtu 
Počáteční stav k 

1.1. 
Konečný stav k 

31.12 

  
Dlouhodobý nehmotný majetek 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 359 527,31 -53 494,00 306 033,31 

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 1 237 000,00 0,00 1 237 000,00 

Dlouhodobý hmotný majetek odepisovaný 

Stavby 237 625 498,54 8 296 489,48 245 921 988,02 

Samostatné hmotné movité věci a soubor hmotných movitých věcí 31 273 932,75 2 503 001,98 33 776 934,73 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 6 111 031,22 314 869,59 6 425 900,81 

Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 4 268 289,00 -2 074 500,00 2 193 789,00 

Dlouhodobý hmotný majetek neodepisovaný 

Pozemky 12 216 106,80 18 450,98 12 234 557,78 

Kulturní předměty 3 953 339,00 0,00 3 953 339,00 

Nedokončený a pořizovaný dlouhodobý majetek 

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 3 442 243,31 685 132,47 4 127 375,78 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 4 410,00 -4 410,00 0,00 

Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku 

Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku -359 527,31 53 494,00 -306 033,31 

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku -1 237 000,00 0,00 -1 237 000,00 

Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku 

Oprávky ke stavbám -72 746 067,90 -5 001 122,00 -77 747 189,90 

Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům 
hmotných  

-9 658 848,00 -1 526 706,00 -11 185 554,00 

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -6 111 031,22 -314 869,59 -6 425 900,81 

Zboží a ostatní zásoby 

Zboží na skladě 29 808,51 -7 423,72 22 384,79 

 

 



Návrh závěrečného účtu Městyse Častolovice za rok 2024 
 

5 
 

6. Hospodaření příspěvkové organizace Základní a mateřská škola Častolovice v Kč  

 

  Výnosy Náklady Hospodářský výsledek 

Hlavní činnost 38 937 053,07 38 720 553,91 216 499,16 
 

Hospodářská činnost 799 906,03 797 732,93 2 173,10  

Jako přílohy č. 6 – 8 je připojena roční účetní závěrka příspěvkové organizace včetně všech 

zákonem předepsaných výkazů – Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Příloha k účetní závěrce. 

Výkazy k 31. 12. 2024 jsou uloženy na úřadu městyse a uveřejněny na elektronické úřední desce 

městyse. 

Účetní závěrka zřízené příspěvkové organizace za rok 2024 byla schválena zřizovatelem – radou 

městyse dne 7. 5. 2025 usnesením č. 2/RM-58-2025. 

 

7. Hospodaření organizací založených městysem 

Městys Častolovice neměl k 31. 12. 2024 zřízeny žádné organizace. 

 

8. Vyúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem a ostatními rozpočty veřejné úrovně 

Dotace ze státního rozpočtu do rozpočtu městyse za rok 2024 činily celkem 9 478 338,63 Kč a to 

včetně dotace na výkon státní správy ve výši 406 700,- Kč. 

 

Přijaté transfery a půjčené peněžní prostředky ze státního rozpočtu a státních fondů 

14004 Neinv.transfer dle § 27 z.133/1985 Sb. o požár.ochraně 12 200,00 

17084 IROP 2021 – 2027 Modernizace odborných učeben ZŠ  201 237,02 

17085 IROP 2021 – 2027 Modernizace odborných učeben ZŠ 3 421 029,41 

17518 IROP 2021 – 2027 Modernizace odborných učeben ZŠ 298 537,34 

17519 IROP 2021 – 2027 Modernizace odborných učeben ZŠ 5 075 134,86 

98348 Účelové dotace na výdaje spojené s volbou do senátu ČR 31 500,00 

98348 Účelové dotace na výdaje spojené s volbou do ep 32 000,00 

 
 

Městys Častolovice obdržel v roce 2024 neinvestiční transfery od obcí Slemeno-Synkov, Libel, 

Hřibiny – Ledská a Olešnice dle smlouvy o společné JPO ve výši 88 000,- Kč. 

Městys Častolovice obdržel v roce 2024 investiční transfer Královéhradeckému kraji ve výši  

6 500 000,- Kč poskytnutý na vybudování infrastruktury pro výstavbu obytného souboru projektu 

KHK „Transformace ÚSP Kvasiny“ s vybudováním bezpečného prostupu.  

 



Návrh závěrečného účtu Městyse Častolovice za rok 2024 
 

6 
 

Městu Kostelec nad Orlicí byl proplacen neinvestiční transfer ve výši 6 150,- Kč za projednání 

přestupků dle veřejnoprávní smlouvy a dále 241 870,- Kč za úkony pečovatelské služby. 

 

Dobrovolnému svazku obcí Orlice byl proplacen členský příspěvek ve výši 38 880,- Kč. 

 

9. Vyúčtování finančních vztahů k příjemcům podpory z rozpočtu obce 

 

Všechny poskytnuté finanční prostředky, které byly v roce 2024 na základě smluv o poskytnutí 

finanční podpory vyplaceny, byly řádně vyúčtovány. 

 

Příjemce podpory Kč 

TJ SOKOL z.s. 97 300 

AFK Častolovice z.s. 167 000 

Častolovický klub žen z.s. 25 000 

Český rybářský svaz z.s. MO Častolovice 48 000 

AVZO TSČ ČR Častolovice p.s. 16 000 

Myslivecký spolek Střezmá z.s. 37 000 

SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Častolovice 70 000 

Spolek přátel Častolovic 22 000 

Římskokatolická farnost 170 000 

 

10.  Stav úvěrů a finančních výpomocí 

K 31. 12.2024 eviduje Městys Častolovice nesplacený dlouhodobý úvěr od ČSOB a. s., schválený 

zastupitelstvem dne 11. 12. 2019 usnesením 6/ZM-6-2019.  

zůstatek k 31. 12. 2024  13 964 460,15 Kč 

 

11.  Stav dlouhodobých přijatých záloh 

K 31. 12. 2024 eviduje Městys Častolovice stav dlouhodobých přijatých záloh ve výši 121 192,89 Kč. 

Jedná se o jistiny nájmů a dlouhodobé zálohy na poskytnuté klíče k nebytovým prostorům. 

 

12.  Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření městyse za rok 2024 

 

Přezkum hospodaření Městyse Častolovice byl proveden Krajským úřadem Královéhradeckého kraje 

ve dnech 21. 11. 2024 a 10. 3. 2025. 

Přezkoumání vykonaly: 

- Ing. Kateřina Krčková – kontrolor pověřený řízením přezkoumání 

- Markéta Fejková 

- Eva Nyklíčková 

- Martina Paďouková 



Návrh závěrečného účtu Městyse Častolovice za rok 2024 
 

7 
 

Přezkoumání bylo provedeno v souladu se zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření 

územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obce. 

Zjištění ze závěrečného přezkoumání:  

Při přezkoumání hospodaření městyse Častolovice nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

Konečná zpráva je samostatnou přílohou č. 5 závěrečného účtu. 

 

13. Přílohy 

 

1. Výkaz pro hodnocení rozpočtu k 31. 12. 2024 

2. Rozvaha k 31. 12 2024 

3. Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2024 

4. Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2024 

5. Zpráva o přezkoumání hospodaření městyse Častolovice za rok 2024 

6. Rozvaha Základní školy a mateřské školy Častolovice, příspěvkové organizace   

k 31. 12. 2024 

7. Výkaz zisku a ztráty Základní školy a mateřské školy Častolovice, příspěvkové 

organizace k 31. 12. 2024 

8. Příloha k účetní závěrce Základní školy a mateřské školy Častolovice, příspěvkové 

organizace k 31. 12. 2024 

9. Inventarizační zpráva za rok 2024 

Uvedené přílohy jsou zveřejněny na internetových stránkách www.ou-castolovice.cz na úřední desce 

městyse. Úplný závěrečný účet včetně všech příloh je k nahlédnutí na úřadu městyse Častolovice, 

ekonomické oddělení. 

Návrh závěrečného účtu městyse Častolovice bude projednáván zastupitelstvem městyse Častolovice 

dne 16. 6. 2025. 

 

 

V Častolovicích dne 12. 5. 2025 

 

zpracovala:       předkládá: 

Bc. Hana Jedlinská DiS.    Ing. Zdeněk Praus 

účetní       starosta 

http://www.ou-castolovice.cz/

